
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 406

8 Αυγούστου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη εκτάσεως στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» του Δ. 
Δ. Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου, της ομώνυμης Πε−
ριφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, εμβα−
δού 35.330,85 τ. μ., ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
των διατάξεων άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979, 
η οποία πριν την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
08−10−2012 και έκαψε την φυσική της βλάστηση, 
έφερε μορφή Δασική κατηγ. άρθρου 3 παραγρ. 2 
Ν. 998/1979........................................................................................................ 1

Κήρυξη εκτάσεως στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» του 
Δ. Δ. Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου, της ομώ−
νυμης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός ορί−
ων οικισμού, εμβαδού 114.193,82 τ. μ., ως ανα−
δασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων 
άρθρου 38 παραγρ. 1 του Νόμου 998/1979, η 
οποία πριν την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
14−10−2012 και έκαψε την φυσική της βλάστηση, 
έφερε μορφή Δασική κατηγ. άρθρου 3 παραγρ. 2 
Ν. 998/1979. .......................................................................................... 2

Κήρυξη έκτασης 360,102 στρ. δημόσιας έκτασης δα−
σικού χαρακτήρα στην θέση «Κοκκινοχώρι» της 
Τοπικής Κοινότητας Ποδοχωρίου Δήμου Παγγαί−
ου Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας. ....................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4218 (1)
  Κήρυξη εκτάσεως στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» του Δ. 

Δ. Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου, της ομώνυμης Πε−
ριφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, εμβα−
δού 35.330,85 τ. μ., ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
των διατάξεων άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979, 
η οποία πριν την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
08−10−2012 και έκαψε την φυσική της βλάστηση, έφερε 
μορφή Δασική κατηγ. άρθρου 3 παραγρ. 2 Ν. 998/1979. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγράφου 1 και 117 

παραγράφου 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα 
οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει 

με αποφάσεις της αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά ή αποψι−
λώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (ΦΕΚ 289/1979/ΤΑ) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγραφ. 1 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
41 παραγράφου 1 του Νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/ 
Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, και ειδι−
κότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του Νόμου αυτού.

4) Την υπ’ αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

6) Τις υπ’ αριθμ. 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπουργ. αγρο−
τικής ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, 
β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, 
δ) 114959/855π.ε./12−01−2000 σχετικών με κήρυξη εκτά−
σεων ως αναδασωτέων, βάσει των οποίων η κήρυξη 
μιας έκτασης ως αναδασωτέας μετά από παράνομη 
εκχέρσωση είναι υποχρεωτική και γίνεται για λόγους 
προστασίας της.

8) Την υπ’ αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ «οδηγίες εφαρμογής των παραγρά−
φων 1 και 2 του άρθρου 3 του Νόμου 998/1979 όπως 
ισχύει».

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

4081

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.13 08:46:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

10) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66Α.

11) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της επίδικης 
έκτασης, αποτελούμενη από δασικά είδη αειφύλλων 
πλατύφυλλων (ρείκια και ασπαλάθους) σε ποσοστό 
κάλυψης που προσέδιδε σε αυτή δασική μορφή, κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
08−10−2012, ωστόσο η επίδικη έκταση, η οποία κατά την 
ημερομηνία της πυρκαγιάς και κατά το έτος 1945 (α/φ 
ζεύγος 027−028/9114/2−1) εμφανίζεται με μορφή δασική, 
δεν έχει αποβάλλει τον δασικό της χαρακτήρα ο οποίος 
εξακολουθεί και παραμένει ως τέτοιος, ανεξάρτητα απ' 
την οποιαδήποτε μεταγενέστερη αλλαγή της μορφής 
της, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 3 πα−
ραγρ. 3 γ του Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003.

12) Η επίδικη έκταση πριν από την πυρκαγιά στις 
08−10−2012 υπαγόταν στη κατηγορία του άρθρου 3 πα−
ραγρ. 2 του Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003 και άρθρου 4 παρ. 1 ε 
του Ν. 998/1979, και σήμερα ορίζεται γύρωθεν με δασικές 
εκτάσεις και με εκτάσεις οι οποίες έχουν χαρακτηρι−
στεί ως μη δασικές σύμφωνα με πράξεις της Διοίκησης. 
Προσδιορίζεται δε με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο 
απόσπασμα χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007−2009 που θεωρημένο συνοδεύει την παρού−
σα απόφασή μας.

13) Την υπ’ αριθμ. 4023/03−07−2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης που 
προσδιορίζεται από τις γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών της σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ' 87, όπως ο κάτωθι Πίνακας:

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 550052.76 3910054.62

1 549995.88 3910040.07

2 549940.31 39010004.35

3 549867.55 3909996.42

4 549851.61 3910000.40

5 549845.94 3909969.15

6 549820.66 3909922.82

7 549844.97 3909850.88

8 549851.04 3909823.51

9 549876.81 3909811.21

10 549928.41 3909815.18

11 549968.09 3909838.99

12 550009.11 3909877.35

13 550040.86 3909902.49

14 550031.59 3909935.56

15 550028.95 3909992.45

εμβαδού 35.330,85 τ. μ., στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» Δ. 

Δ. Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου ομώνυμης Περιφερει−

ακής Ενότητας, όπως φαίνεται στο συνημμένο της πα−

ρούσας απόσπασμα χάρτη έτους λήψης 2007−2009 από 

τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε., της οποίας η δασική βλάστηση 

από ρείκια και ασπαλάθους που κάλυπτε την επιφάνειά  

της σε ποσοστό που της προσέδιδε Δασική μορφή, 

καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 08−10−2012.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη επίδικης έκτασης ως 

αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ−

θρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979, είναι ο αποκλεισμός 

της διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η 

με φυσική αναγέννηση αποκατάσταση της καταστρα−

φείσας φυσικής δασικής βλάστησης που κάλυπτε την 

επιφάνειά της πριν από την πυρκαγιά σε ποσοστό που 

της προσέδιδε δασική μορφή.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 10 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4083



4084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 4219 (2)
   Κήρυξη εκτάσεως στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» του Δ. Δ. 

Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου, της ομώνυμης Περι−
φερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 
114.193,82 τ. μ., ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των 
διατάξεων άρθρου 38 παραγρ. 1 του Νόμου 998/1979, 
η οποία πριν την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
14−10−2012 και έκαψε την φυσική της βλάστηση, έφερε 
μορφή Δασική κατηγ. άρθρου 3 παραγρ. 2 Ν. 998/1979. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγράφου 1 και 

117 παραγράφου 3 του Συντάγματος της Χώρας από 
τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κη−
ρύξει με αποφάσεις της αναδασωτέα τα δάση και τις 
δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά ή 
αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγραφ. 1 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
41 παραγράφου 1 του Νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
Νόμου αυτού.

4) Την υπ’ αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

6) Τις υπ’ αριθμ. 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπουργ. αγρο−
τικής ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, 
β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, 
δ) 114959/855π.ε./12−01−2000 σχετικών με κήρυξη εκτά−
σεων ως αναδασωτέων, βάσει των οποίων η κήρυξη 
μιας έκτασης ως αναδασωτέας μετά από παράνομη 
εκχέρσωση είναι υποχρεωτική και γίνεται για λόγους 
προστασίας της.

8) Την υπ’ αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιοι δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ «οδηγίες εφαρμογής των παραγρά−
φων 1 και 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει».

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Νόμου 4061/2012/66Α.

11) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της επίδικης 
έκτασης, αποτελούμενη από δασικά είδη αειφύλλων 
πλατύφυλλων (ρείκια και ασπαλάθους) σε ποσοστό 
κάλυψης που προσέδιδε σε αυτή δασική μορφή, κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
14−10−2012, ωστόσο η επίδικη έκταση, η οποία κατά την 
ημερομηνία της πυρκαγιάς και κατά το έτος 1945 (α/φ 
ζεύγος 027−028/9114/2−1) εμφανίζεται με μορφή δασική, 
δεν έχει αποβάλλει τον δασικό της χαρακτήρα ο οποίος 
εξακολουθεί και παραμένει ως τέτοιος, ανεξάρτητα απ' 
την οποιαδήποτε μεταγενέστερη αλλαγή της μορφής 
της, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 3 πα−
ραγρ. 3 γ του Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003.

12) Η επίδικη έκταση πριν από την πυρκαγιά στις 
14−10−2012 υπαγόταν στη κατηγορία του άρθρου 3 πα−
ραγρ. 2 του Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003 και άρθρου 4 παρ. 1 ε 
του Ν. 998/1979, και σήμερα ορίζεται γύρωθεν με δασικές 
εκτάσεις και με εκτάσεις οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί 
ως μη δασικές σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 62/2003 από−
φαση της Δευτεροβαθμίου Επιτροπής επίλυσης δασικών 
αμφισβητήσεων Εφετείου Κρήτης. Προσδιορίζεται δε με 
τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο απόσπασμα χάρτη από 
την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−2009 που 
θεωρημένο συνοδεύει την παρούσα Απόφαση μας, και 
κατά ένα τμήμα της, εμβαδού 72.596,90 τ. μ., περιλαμβά−
νεται εντός ευρύτερης έκτασης η οποία έχει χαρακτηρι−
στεί κατά την διαδικασία του άρθρου 14 Ν.998/1979 ως 
Δασική της κατηγορίας άρθρου 3 παραγρ. 2 Ν. 998/1979, 
σύμφωνα με την ως άνω υπ’ αριθμ. 62/2003 Απόφαση 
της Επιτροπής και σύμφωνα με τη μορφή αυτή δύναται 
να θεωρηθεί έκταση δασικού χαρακτήρα της οποίας η 
μορφή άλλαξε στη συνέχεια, και γι' αυτό έχουν εφαρμο−
γή οι διατάξεις του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979.

13) Την υπ’ αριθμ. 4021/03−07−2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης που 
προσδιορίζεται από τις γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών της σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ' 87, όπως ο κάτωθι Πίνακας:

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 549670.17 3909592.66

1 549629.16 3909509.32

2 549670.17 3909384.96

3 549613.29 3909300.30

4 549422.79 3909310.88

5 549355.32 3909320.14

6 549327.54 3909365.12

7 549289.17 3909466.98

8 549277.27 3909543.71

9 549330.18 3909593.98

10 549351.35 3909652.19

11 549429.40 3909657.48



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4085

12 549496.87 3909669.39

13 549568.31 3909637.64

14 549626.52 3909620.44

15(0) 549670.17 3909592.66

εμβαδού 114.193,82 τ. μ., στη θέση «Αγάδικη Χαλέπα» 
Δ. Δ. Μαρουλά του Δήμου Ρεθύμνου ομώνυμης Περιφε−
ρειακής Ενότητας, όπως φαίνεται στο συνημμένο της 
παρούσας απόσπασμα χάρτη έτους λήψης 2007−2009 
από τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε., της οποίας η δασική βλά−
στηση από ρείκια και ασπαλάθους που κάλυπταν την 
επιφάνειά της σε ποσοστό που της προσέδιδε Δασική 
μορφή, καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 14−10−2012.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη επίδικης έκτασης ως 
αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

38 παραγρ. 1 του Νόμου 998/1979, είναι ο αποκλεισμός 

της διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η 

με φυσική αναγέννηση αποκατάσταση της καταστρα−

φείσας φυσικής δασικής βλάστησης που κάλυπτε την 

επιφάνειά της πριν από την πυρκαγιά σε ποσοστό που 

της προσέδιδε δασική μορφή.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 10 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ 



4086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4087

Αριθμ. 16471 (3)
   Κήρυξη έκτασης 360,102 στρ. δημόσιας έκτασης δασι−

κού χαρακτήρα στην θέση «Κοκκινοχώρι» της Τοπι−
κής Κοινότητας Ποδοχωρίου Δήμου Παγγαίου Περι−
φερειακής Ενότητας Καβάλας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος 
β) Των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ. 1 και 3 του 

Ν. 998/79.
2. Τις διατάξεις του αρ. 3, του Ν. 998/1979, όπως ισχύ−

ουν.
3. Τις διατάξεις του αρ. 9, του Ν. 3818/2010 

(ΦΕΚ Α/17/16−2−2010), όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) 

«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α/22−3−2012) 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπράγ−
ματων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του υπ’ αριθμ. 142/2010 Π.Δ. 
(ΦΕΚ Α/235/27−12−2010) με θέμα την ίδρυση και διάρ−
θρωση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης.

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ Β/452/
22−3−2011) απόφαση του Γεν. Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, με θέμα 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στον Προϊστάμενο της Γεν. Δνσης Δασών και Αγρ. 
Υποθέσεων, στον Προϊστάμενο της Δνσης Συντονισμού 
και Επιθ/σης Δασών, στους Προϊσταμένους των Δνσε−
ων Δασών Νομών κ.λπ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης. 

10. Την υπ’ αριθμ. 16421/16−7−2013 αναφορά του Δα−
σαρχείου Καβάλας, με την επισυναπτόμενη σ' αυτήν 

οικεία έκθεση αυτοψίας, όπου προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση, δημόσια έκταση δασικού χαρα−
κτήρα συνολικού εμβαδού 360,102 στρμ., στη θέση «Κοκ−
κινοχώρι», της Τοπικής Κοινότητας Ποδοχωρίου του 
Δήμου Παγγαίου Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς 
η οποία εξεράγη στις 25−6−2013, ώστε να αποκλειστεί 
η χρήση της για κάθε άλλο σκοπό και η οποία −προ 
της καταστροφής της− καταλαμβάνονταν από δασι−
κή βλάστηση πουρναριού, κέδρου, φράξου και λοιπών 
πλατύφυλλων. Τμήμα της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
61,210 στρμ. ανήκει στην κατηγορία της παραγράφου 2 
του άρθρου 3 του Ν.998/79 σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
5192/23−8−2006 τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καβάλας ενώ η λοιπή έκταση των 298,892 
στρμ ανήκει στη κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 
του Ν.998/79. Η συνολική έκταση εμπίπτει στις διατάξεις 
του αρ. 38, του Ν. 998/1979, η δε πρόταση κήρυξής της 
ως αναδασωτέας ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του αρ. 41 του ίδιου νόμου, σε συνδυασμό με αυτές της 
παρ. 15, του αρ. 1, του Ν. 3208/2003.

Η ανωτέρω έκταση συνολικού εμβαδού 360,102 στρμ., 
τα όρια της οποίας απεικονίζονται στο με στοιχεία 
1−2−3−4−............−48−49−50−1, επισυναπτόμενο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:10.000, το οποίο περιέχει από−
σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000, 
συνορεύει:

Βόρεια : Δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Δημόσιο δάσος
Νότια : Γεωργικές εκτάσεις
Δυτικά : Δημόσιο δάσος−γεωργικές εκτάσεις
Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 Π.Δ. 18/89).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Καβάλα, 19 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΠΕΤΑΝΓΙΑΝΝΗΣ    



4088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004060808130008*


